
          DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 10/08/2022

N° 128

OGGETTO:
CARTA EUROPEA PER L'UGUAGLIANZA E LA PARITA' - ADESIONE.

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì DIECI del mese di AGOSTO alle ore 16:30 in Imperia
nella sede della Provincia,  il  Presidente On. Dott.  Claudio SCAJOLA con l’assistenza del
Segretario Generale della Provincia Dott.ssa Rosa PUGLIA

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:

1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



              
I L    P R E S I D E N T E

Vista la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile  del Settore Servizi
Generali  –  Sistemi  Informativi   avente  ad  oggetto:  “Carta  Europea  per
l’Uguaglianza e la Parità – Adesione. “ che integralmente è sotto riportata;

Dato atto che la firma impressa dal Dirigente Dott.ssa Francesca Mangiapan in data
08/08/2022,  alla  suddetta  proposta  dà  per  acquisito  come favorevole  il  parere  in
ordine alla regolarità tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’articolo 49 del D.
Lgs. n. 267/2000;

“Premesso che:

 L’Associazione  Italiana  per  il  Consiglio  dei  Comuni  e  delle  Regioni  d’Europa
(AICCRE) ha recentemente avviato una campagna di  sensibilizzazione degli  enti
locali, volta ad un rilancio della Carta Europea per l’uguaglianza e la parità di
uomini e donne nella vita locale e regionale; 

 Tale  documento,  in  attuazione  del  principio di  sussidiarietà si  rivolge  agli  Enti
Locali e regionali d’Europa con l’obiettivo di introdurre la parità di genere nella
vita di tutti i giorni in ambito locale così come recita l’introduzione “L'uguaglianza
delle  donne  e  degli  uomini  é  un  diritto  fondamentale  per  tutte  e  per  tutti  e
rappresenta  un  valore  determinante  per  la  democrazia.  Per  essere  compiuto
pienamente, il diritto non deve essere riconosciuto solo legalmente ma deve essere
effettivamente esercitato e riguardare tutti gli aspetti della vita: politico, economico,
sociale e culturale. Omissis….Le autorità locali  e regionali,  che sono le sfere di
governo più vicine ai cittadini, rappresentano i livelli d'intervento più idonei per
combattere il persistere e il riprodursi delle disparità e per promuovere una società
veramente equa. Esse possono, nel loro ambito di competenza ed in cooperazione
con  l'insieme  degli  attori  locali,  intraprendere  azioni  concrete  a  favore  della
parità.”

 l’AICCRE ha invitato la Provincia di Imperia, a sottoscrivere la Carta europea per
l’uguaglianza  di  donne  e  uomini  nella  vita  locale  e  regionale,  elaborata  –
nell’ambito di un progetto sostenuto dalla Commissione Europea – dal Consiglio
dei Comuni e delle Regioni d’Europa (CCRE) e dai suoi partners;

Rilevato che tale documento, in attuazione del principio di sussidiarietà, si rivolge agli Enti
locali e regionali d’Europa – le autorità più vicine ai cittadini – con l’obiettivo di introdurre
la parità di genere nella vita di tutti i giorni in ambito locale;

 L’uguaglianza fra donne e uomini costituisce un principio fondamentale del diritto
comunitario e della nostra Costituzione;

Considerato che:
 La Legge “Del Rio” affida alle Province la funzione fondamentale di “controllo dei

fenomeni  discriminatori  in  ambito  occupazionale  e  promozione  delle  pari
opportunità sul territorio provinciale”;

2



Evidenziato  che l’adesione formale dell’adesione alla Carta Europea non comporta spese
aggiuntive a carico del bilancio provinciale; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Servizi
Generali – Sistemi Informativi ed omesso il parere di regolarità contabile, in quanto l’atto
non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  e  sul
patrimonio dell’Ente;

P R O P O N E 
1. Di  aderire  mediante  sottoscrizione,  l’adesione  alla  Carta  Europea  per

l’Uguaglianza delle donne e degli uomini nella vita locale e regionale allegata al
presente Decreto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2. Di dare atto che l’adesione formale non comporta spese aggiuntive a carico del
bilancio provinciale.

Parere favorevole  di  regolarità  tecnica espresso sul  presente  atto  – previo controllo  di
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli  artt.  49, 1° comma e 147 bis del
D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Settore
Dr.ssa Francesca Mangiapan  in data    08/08/2022.”                

IL P R E S I D E N T E

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni;

Visto  che la  proposta  riporta  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  –  previo
controllo di regolarità e correttezza amministrativa , rilasciato dal Dirigente Dott.ssa
Francesca Mangiapan in data 08/08/2022, resa ai sensi degli articoli 49, 1° comma e
147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1. Di  aderire mediante  sottoscrizione,  l’adesione  alla  Carta  Europea  per
l’Uguaglianza delle donne e degli uomini nella vita locale e regionale allegata
al presente Decreto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2. Di dare atto che l’adesione formale non comporta spese aggiuntive a carico
del bilancio provinciale.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
On. Dott. Claudio SCAJOLA

__________________________
Dott.ssa Rosa PUGLIA

__________________________

3


	DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 10/08/2022

